Accessus (Ms. Laurentianus 52, 4) : Iunius Iuvenalis Aquinas, id est de Aquino oppido oriundus extitit, qui ad medium fere vitam ... [Vita II a; for fuller excerpts from this *accessus* cf. Comm. 2] nec illis qui sunt sui ordinis et suae professionis parcere velit. [A sentence omitted from the section on *satira* was added at the end after the preface was completed in the original copy, and was kept in that position in these five MSS., hence the apparent end of the *accessus* is: ...hoc testatur in prima decade Livii circa finem]. Nunc ad litteram accedamus.

[Inc.]: *Semper.* Bene sic ipse poeta a redargitione poetarum scribere incipit, cum per hoc ostendat quod nulli parcere debeat, et sciendum est quod mos est satricis ut ab indignatione incipient. XVI 60 (XV and XVI reversed) : *Laeti phaleris.* Id est ornamenti equorum *gaudeant omnes et torquibus*, id est monilibus militaribus.

[Expl.]: (XV 174) *Non omne legumen.* Cum ab omnibus animalibus abstineret, faba etiam abstinuit propter gurguliones quos generat.

Manuscripts:

Florence, Laurentianus S. Marco 234, s. XI. Glossed text. *Incipit* as above. IX 37 : *Sollicitent.* Hic quod unus pes deest versui Graeco, quem magister Eriicus scire non poterat, suppletum est Graecitatem sciente domino nostro Brunone, qui addiderat... [the Greek is written under the Latin translation, more legibly than usual].

This is apparently a unique case of emendation of this line by a contemporary student of Greek].

[Expl.]: (XVI 57) *Pulchro labore.* Id est militiae. Sic enim Albinus militiae [read: militiam] definivit: ingenua et pulchra servitus.

Brief *accessus* follows in the same hand, incomplete:

[Inc.]: Materia istius libri sunt vitia. Intentio sua est reprehendere Romanos nobiles... cum sibi non parceret inferre dedecus; vel secundum alios dicitur quod ...

(Wessner) xxiv, classes this Ms. as intermediate between his two mixed classes, and notes that it also contains much original material).

Pistoia, Bib. Communale Forteguerri 30 (A 36), s. XIII in.; glossed text.

Inc. and *Expl.* as in the above Ms. No *accessus*. Formerly property of Sozomenus.

Florence, Laurentianus 52, 4, s. XV. Comm. only, followed by comm. on Persius written by Bastianus Pistoriensis. Fol. 133: 'Explicit expositio Cornuti super toto libro Juvenalis.'

(Bandini II 547-548. On this and the two next MSS. cf. C. Marchesi, 'Gli Scholiasti di Persio,' *Riv. di Fil.* 40 [1912] 193).

—, Laurentianus 53, 23, s. XV. Comm. only, followed by comm. on Persius, written by Franciscus de Oricellariis, 1463, and by Alberti, *De triviis senatoriis* with anon. comm. and an oration of Donato Acciaiuoli, all in the same hand. Fol. 146v: 'Expositio Cornuti super toto libro Juvenalis.'